

Số 246/KH-CDDTDL

Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2019-2020

Thực hiện kế hoạch năm học 2019-2020, Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm học: Xây dựng Nhà trường: An toàn, phát triển, bền vững, bảo đảm phòng ngừa tốt dịch bệnh, phòng chống cháy nổ, các bệnh học đường và bảo vệ sức khỏe, tạo môi trường phát triển toàn diện cho HSSV và an toàn lao động cho cán bộ, giáo viên và HSSV đến làm việc, học tập tại trường.
- Thực hiện tốt các nội dung, chương trình, kế hoạch trong công tác y tế học đường do cấp trên đề ra.

2. Yêu cầu:

- Toàn thể cán bộ viên chức, HSSV thực hiện theo kế hoạch của Nhà trường.
- Các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện tốt các hoạt động y tế học đường.
- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong các hoạt động y tế trường học.

II. Nội dung và các biện pháp thực hiện

1. Công tác tổ chức:

- Thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu: Trưởng ban là Hiệu trưởng, nhân viên y tế là thường trực chính và các thành viên khác được phân công nhiệm vụ.
- Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu tổ chức họp giao ban định kỳ và có sổ ghi chép các hoạt động, kết quả đã đạt được.

2. Công tác y tế học đường

- Có kế hoạch chủ động trong công tác tuyên truyền và kiểm tra vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm để đề xuất với Ban giám hiệu giải quyết kịp thời những tồn tại. Thực hiện góc truyền thông giáo dục sức khỏe cho

- cán bộ, giáo viên, HSSV trong trường, thường xuyên thay đổi nội dung, kịp thời cập nhật các thông tin về chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, HSSV góp phần chia sẻ lo sức khỏe cộng đồng.
- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại căng tin của trường 2 lần /1 tuần để kịp thời gộp ý, khắc phục những tồn tại.
 - Mua đủ phương tiện, cơ sở thuốc thông thường và thuốc cấp cứu, tranh truyền truyền, cơ sở thuốc và hoá chất phòng dịch. Bảo quản và cấp phát thuốc theo quy định. Có kế hoạch kiểm tra thuốc 1 tháng/1 lần.
 - Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ theo mẫu 1 tháng /1 lần.
 - Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt và các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức chuyên môn do Trung tâm y tế dự phòng Hà Nội tổ chức.
 - Theo dõi chặt chẽ tình hình sức khoẻ học sinh, sinh viên, cán bộ, nhân viên nhà trường khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh báo cáo cho trạm y tế phường Dịch Vọng, trung tâm y tế quận Cầu Giấy và Trung tâm y tế dự phòng thành phố Hà Nội để phối hợp giám sát, xử lý kịp thời.
 - Phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng thành phố Hà Nội trong công tác kiểm tra vệ sinh học đường 1 năm /1 lần.
 - Tham mưu với Ban giám hiệu tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh - sinh viên 1 năm /1 lần. Phân loại sức khoẻ, có sổ theo dõi sức khoẻ và đề ra các biện pháp giải quyết sau khám sức khoẻ cho cán bộ, viên chức và HSSV.
 - Nhà trường hợp đồng với các đơn vị y tế để khám sức khoẻ cho cán bộ, giáo viên, HSSV, chú trọng chất lượng khám và thông báo kết quả khám đến đối tượng khám.
 - Báo kết quả khám đến đối tượng khám.
 - Quản lý và lưu hồ sơ theo dõi sức khoẻ của cán bộ, viên chức và HSSV.
 - Sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và HSSV trong trường. Chuyển HSSV ốm đau đột xuất đến cơ sở y tế trong trường hợp cần thiết.
 - Vận động học sinh tham gia mua 100% Bảo hiểm Y tế.
 - Xây dựng thực hiện kế hoạch hoạt động y tế cho từng năm tham mưu cho Ban giám hiệu để thực hiện.

3. Vệ sinh môi trường:

3.1 Vệ sinh môi trường:

- Tiếp tục thực hiện theo quy chuẩn ban hành về vệ sinh phòng học năm 2000 của Bộ y tế. Lớp học đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, có thông gió có nắp đậy, lop học phải có đủ ánh sáng, thông thoáng, bảng viết phải đúng chuẩn, bàn ghế phù hợp với HSSV.
- Tiếp tục phấn đấu xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về văn minh, an toàn và xanh, sạch, đẹp. Duy trì nề nếp và tăng cường việc đưa giáo dục môi trường vào trong

- nha trường: Phát động các phong trào tổng vệ sinh giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và HSSV trong toàn trường; tăng cường trồng cây xanh, giữ gìn trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.
- Cố thùng rác hợp vệ sinh, có nơi thu gom rác tập trung không gây ô nhiễm, xử lý rác hàng ngày.
 - Cải tạo hệ thống cống rãnh đảm bảo kín, thông thoát, chế độ vệ sinh tốt.
 - Vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh:

Đảm bảo tốt vệ sinh môi trường phòng chống dịch kịp thời, chủ động xử lý môi trường:

- + Phun hoá chất vệ sinh môi trường 1 năm /1 lần
- + Kiểm tra phun thuốc diệt muỗi theo tinh hình.

3.2 Nâng cao chất lượng nhà vệ sinh trường học:

- Có kế hoạch sửa chữa và xây mới nhà vệ sinh: Đảm bảo sạch, đẹp, an toàn, đủ nước dùng. Trường tiếp tục phân công nhân viên phục vụ trực luân giữ nhà vệ sinh sạch sẽ.
- Có bảng chỉ dẫn dành cho nam và nữ; có bảng nội quy giữ gìn vệ sinh chung.
- Nhà vệ sinh có trang bị giấy, xà phòng cho học sinh rửa tay.

4. Vệ sinh an toàn thực phẩm - Nước

Bếp ăn tập thể:

- Lên kế hoạch để đăng ký cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Thường xuyên kiểm tra cảng tin đảm bảo cảng tin sắp xếp gọn gàng, bố trí 1 chiều, có thùng rác có nắp đậy hợp vệ sinh, thùng đựng nước vo gạo và thức ăn thừa có nắp. Vệ sinh dụng cụ sạch: bát đĩa rửa sạch, có chạn úp, xoong, nồi, dao, thớt, giá úp, dụng cụ đựng thức ăn sống.
- Tăng cường giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thức ăn trong trường học.
- Yêu cầu cảng tin phải làm hợp đồng cam kết trách nhiệm vệ sinh an toàn thực phẩm và có hợp đồng cam kết trách nhiệm mua thực phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Bếp ăn thực hiện chế độ lưu nghiêm thức ăn hàng ngày phòng khói có dịch.

Nước uống cho học sinh, sinh viên:

- Nhằm đảm bảo vệ sinh và phòng chống lây nhiễm, nhà trường có giải pháp thích hợp cho học sinh dùng ly nước uống như: học sinh tự mang theo ly nước uống, sử dụng ly dùng 1 lần (rửa tái sử dụng).
- Nhà trường hợp đồng với công ty nước khoáng mua nước cho học sinh uống đảm bảo vệ sinh và đủ nhu cầu nước uống cho HSSV...

5. An toàn - vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ:

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về bảo hộ lao động tập trung vào các lĩnh vực an toàn điện, Gaz, các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ.

- Tổ chức thực hiện công tác bảo hộ lao động, an toàn về phòng chống cháy nổ, có phương án cứu hộ, cứu nạn, phương án thoát hiểm được cơ quan chức năng thẩm định phê duyệt. Tham gia tốt tuần lễ quốc gia về An toàn lao động - Vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ năm 2019-2020.
- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ để tăng cường giáo dục và phòng ngừa chung.

6. Công tác phòng chống dịch:

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Lên kế hoạch dự trữ mua đảm bảo đủ phương tiện, cơ sở thuốc cấp cứu, phác đồ cấp cứu, biếu đồ, cơ sở hoá chất phòng dịch (cloramin B, thuốc xịt muỗi, vôi bột...).
- Thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch: phòng chống dịch: sốt xuất huyết, sốt phát ban, dịch tả, cảm A(H1N1)...
- Theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và HSSV. Khi có trường hợp nghi bệnh dịch báo ngay cho y tế phường Dịch Vọng, trung tâm y tế quận Cầu Giấy và trung tâm y tế dự phòng thành phố Hà Nội để phối hợp, giám sát, xử lý kịp thời. Xây dựng kế hoạch chủ động trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch. Xây dựng kế hoạch cách ly, kế hoạch trực dịch, kế hoạch dự trữ và thành lập ban chỉ đạo khi có dịch xảy ra.
- Phối hợp với trung tâm y tế dự phòng thành phố Hà Nội trong công tác kiểm tra vệ sinh học đường 1 năm / 1 lần.
- Thực hiện vệ sinh, khử trùng lớp học: tường, trần, quạt, sán nhà, bàn rửa tay... (có quy định cụ thể chế độ vệ sinh hàng ngày, hàng tuần).

7. Các hoạt động khác:

- Xây dựng kế hoạch định kỳ tổ chức tổng vệ sinh toàn trường.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2020 (từ ngày 15/4-15/5/2020).
- Tiếp tục tổ chức 7 giải pháp phòng chống HIV/AIDS
- Tuyên truyền phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.
- Tiếp tục tổ chức nghiêm túc và có hiệu quả 7 công việc cụ thể trong công tác phòng chống thuốc lá trong trường học.
- Xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.

- Phòng chống các dịch bệnh xảy ra, chấp hành các hướng dẫn của Bộ Y tế và các chỉ thị của chính quyền địa phương, của ngành y tế trong việc tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

8. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí để hoạt động cho công tác y tế trường học thực hiện theo thông tư 14/2007/TT-BTC của Bộ tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trường học.

9. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Tổ chức - Hành chính triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết hoạt động y tế từng tháng.
- Các phòng, khoa, trung tâm trực thuộc Trường cần cứ kế hoạch chủ động phối hợp hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã đề ra.
- Phòng Kế toán - Tài vụ chuẩn bị kinh phí thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu
- Các phòng, khoa, trung tâm
- Lưu VT.

